

Lublin, dnia 30.05.2014r.

Radny Miasta Lublin
Pan Leszek Daniewski

Petycja mieszkańców w sprawie wykonania sygnalizacji świetlnej na jednym z przejść dla pieszych zlokalizowanych na ulicy Nowy Świat w Lublinie.

Mieszkańcy bloków przy ul. Nowy Świat, Kunickiego oraz ulic sąsiadujących wnioskujemy o wykonanie sygnalizacji świetlnej na jednym z przejść dla pieszych zlokalizowanych na ulicy Nowy Świat w Lublinie.

Z roku na rok narasta problem dotyczący bezpieczeństwa ruchu pieszych na ulicy Nowy Świat. Pomimo tego, że na ulicy wyznaczono cztery przejścia intensywność ruchu samochodów zagraża bezpieczeństwu pieszych, szczególnie że uczestnikami tego ruchu w przeważającej części są osoby w podeszłym wieku, młodzież szkolna, osoby niepełnosprawne (bardzo często osoby niewidome) oraz pacjenci przychodni zdrowia.

Coraz częściej przejście na drugą stronę ulicy związane jest z wymuszaniem, co niejednokrotnie wywołuje sytuację zagrażającą życiu i zdrowiu. W ostatnim czasie ruch samochodów stał się jeszcze bardziej natężony, w godz. od 7:00 – 8:00 oraz 15:00 – 17:00 powstaje korek ciągnący się przez całą ulicę Nowy Świat, przez cały dzień intensywny ruch utrzymuje się w godzinach popołudniowych nasila się.

Przypominamy, że już w 2008r. Urząd Miasta Lublin obiecywał, że wniosek o wykonanie sygnalizacji świetlnej na przejściu dla pieszych na ulicy Nowy Świat będzie zgłoszona jako wniosek budżetowy. Niestety do chwili obecnej nic w tej kwestii się nie zmieniło pomimo tego, że na całym odcinku ulica Nowy Świat została wyremontowana. Został nawet wygospodarowany osobny pas dla rowerzystów.

Mając powyższe na uwadze oraz obserwację otoczenia sygnalizację świetlną można byłoby wybudować na wysokości budynku Nowy Świat 36. Za tą właśnie lokalizacją przemawiają następujące kwestie: bliskie usytuowanie przystanków MPK (po jednej i po drugiej stronie ulicy) co zapewni bezpieczeństwo ruchu pieszych oraz ułatwi wyjazd z osiedla, który w chwili obecnej jest bardzo utrudniony.

Prosimy o włączenie naszego wniosku do budżetu obywatelskiego na 2015r.

W załączeniu: Lista osób popierająca wybudowanie sygnalizacji świetlnej.

Z wyrazami szacunku
Jolanta Stec – Zarządca nieruchomości

